los...?, dijo; ¿qué se debe a los hijos sino el premio? En la palabra *malos* se encierra el miedo al castigo; en la palabra *hijos* va incluida la esperanza de la herencia.

3. En cierto modo, pues, eran malos los mismos que desde otro punto de vista eran buenos. A quienes se refiere *siendo malos sabéis dar cosas buenas a vuestros hijos*, se aplica también lo que sigue a continuación: *Cuánto más vuestro Padre que está en los cielos.* Es padre de los malos, sí, pero de malos que no han de ser abandonados, porque es el médico de quienes deben ser amados. En cierto sentido, está claro, eran malos. Y, sin embargo, opino que los comensales presentes en la boda del rey no pertenecían al grupo de aquellos pensando en los cuales se dijo: *Invitaron a buenos y malos.* No se han de considerar en el número de los malos a los excluidos, representados por aquel que fue encontrado sin poseer el vestido nupcial. En cierto sentido eran malos los que eran buenos; y en cierto sentido también eran buenos los malos. Escucha de la boca de Juan en qué sentido eran malos: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no reside en nosotros.* He aquí en qué sentido eran malos: en cuanto que tenían pecado. ¿En qué sentido eran buenos? *Si confesamos nuestros pecados, él es fiel y justo para perdonarnos los pecados y limpiarnos de toda mancha.* Si, conforme a la exposición que, supongo, habéis oído que he hecho de la Escritura, dijéramos que los mismos hombres son en cierto sentido buenos y en cierto sentido malos; si quisiéramos acomodar a este modo de

est? quid debetur filiis, nisi [560] praemium? In nomine malorum, metus poenarum: in nomine filiorum, spes heredum.

3. *Mali a convivio exclusi, quinam intellegendi.*—Secundum quid ergo mali erant iidem ipsi, qui secundum aliquid boni erant. Quibus enim dictum est, *Cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris;* continuo subiectum, *Quanto magis Pater vester qui in caelis est?* (ib.). Pater ergo malorum, sed non relinquendorum; quia medicus sanandorum. Secundum ergo quemdam modum mali erant. Et tamen illi convivae patrisfamilias in regis nuptiis, puto quia non erant de illo numero, de quibus dictum est: *Invitaverunt bonos et malos* (Mt 22,10); ut in numero malorum deputentur, quos audivimus exclusos in illo, qui inventus est non habere vestem nuptialem. Secundum quid, inquam, mali erant qui boni erant: secundum quid boni erant qui mali erant. Audi Ioannem secundum quid mali erant: *Si dixerimus quia non habemus peccatum, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Ecce secundum quid mali erant: quia habebant peccatum. Secundum quid boni erant? *Si confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et iustus, qui dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate* (1 Io 1,8,9). Si ergo dixerimus, secundum hanc expositionem, quam audistis me de sanctis Scripturis, ut arbitror, protulisse, eosdem homines et bonos esse secundum quemdam modum, et malos secundum quemdam modum; si secundum hunc sensum vulerimus accipere quod